1) Fehlt bei Kessler.

2) Fehlt bei K.

3) K. conciliis.

4) contigeretur.

5) K. id.

6) K. cum fratribus.

7) K. C. Pellicano d.

8) dein.

saniae, rationibus et argumentis in materia Eucharistiae haud parum hactenus tribuissent: sed etiam conductura concordiae, quae iam esset in foribus, partim quod non haberet quod receptae confessioni nostrae (quam doctores *Argentoratenses* ita probarent ut et spem facerent minime eam tuae paternitati displicituram) ulla parte contraveniret: partim etiam quod verius synceriusque multa largirer sacramentis quam<sup>1)</sup> fortasse a nostris hactenus esset factum, atque id agerem, cum scripturis tum receptorum interpraetum testimonii. Cessi precebus amicorum modo ipsi, ut ederetur liber<sup>2)</sup>, senatus nostri favore et ministrorum Ecclesiae nostrae iudicio id obtinere et assequi possent quod sane ut audio (nam me absente res agebatur) haud difficile est impetratum. Interim redeunt qui *Isenacum* erant profecti laetissimo concordiae nuntio allato et simul exhibita declaracione quae, quo sensu concepti illi articuli recepti essent, abunde exponebat. Quae omnia<sup>3)</sup> cum legisset, sane domino agebam gratias, quod viderem te praesidente, haud aliud traditum de Eucharistia aut receptum, quam quod mihi ad scripturas et veterum traditionem respiciienti jam olim adlibuisse: et ego in toto illo opere meo, pro virili eram traditurus, qui multis jam annis (citra jactantium dictum velim) ita sensi de sacramentis a Domino institutis, ut eis multis de causis honorificentissime differendum existimari: doluerimque tantopere abuti rebus tam sanctis et coelestibus illos, qui ad carnem et quaestum conversi, non quae Christi sed quae sua sunt quaerunt. Ceterum quum editum viderem opus illud meum quantulumcunque nolui committere, quin tibi viro doctissimo et domino meo in Christo observando exemplum, primo quoque nuncio cum hisce literis meis mitterem non hac modo causa, ut Calumniatorum nihil non audentium

---

1) quod.

2) Joachimi Vadiani cons. Sangallensis aphorismorum de consideratione eucharistiae libri VI (256 Folioseiten!); cf. Rud. Stähelin, Die reformatorische Wirksamkeit des St. Galler Humanisten Vadian. Basel 1881. S. 48 f.

3) Fehlt bei K.

artes praeverterem<sup>1)</sup> , si forte deferre me ausint, ceu diversum traderem, quam ferat Concordia , aut a te tradita et exhibita, qualiacunque demum forent habere neglectui et meam canere cantilenam instituerim: Sed illa maxime, ut acerrimo, et tot modis exercito donatoque a Domino juditio tuo fretus, intelligere aliquando possem quae tibi: et quae minus, qui- busque de caussis Paternitati tuae aut probarentur aut non probarentur. Quod enim ad me attinet, Jesum testor, adeo me maximis de causis cupidum concordiae aliquando sacerdetae fuisse inter eos qui unum Christum Dominum una Evangelii praedicatione profitentur: ut sim certus, postremum me non fuisse, qui apud nostros hoc saxum magna cum intentione animi<sup>2)</sup> voluerit: Qua de re cum aliis tuis, tamen<sup>3)</sup> ante alias dom. *Bucero* constare arbitror. Jam nunc vero visis articulis e *Wittenberga* allatis nihil est quod me moretur aut suspensum teneat, eo maxime sensu quem doctissimi viri D. *Martinus*, *Bucerus* et *Vuolf*. *Capito* bona fide nobis in literas relatum exhibuerunt. Primum enim nulla transsubstantiatio ponitur, sed negatur, neque ulla de esu illo crudo et carnali quem papistae ingerunt, mentio fit. Nulla unio vel realis, vel personalis, vel naturalis, corporis Christi cum pane, sed sacramentalis (quam et ego candide reddidi) asseritur<sup>4)</sup>. Sed et extra Coenae ritum et actum<sup>5)</sup> negas unionem, etiam sacramentalem: quam Papistae tamen mordicus retinent. Negas et localem praesentiam, qua et humanitati locabili, quae in coelestia assumpta est, sua natura relinquitur: citra controversiam enim verus homo est etiamnum, Christus. Postremo propter unionem sacramentalem, concedis recte dici, panem

1) Bedrotus und Bucer waren wegen Herausgabe des Werkes in großer Sorge und schrieben deshalb am 25. Juli an Vadian. In demselben Briefe äußert Bucer inbezug auf die Concordie: „Res est ingens et nihil a nobis datum est, quod non insit scriptis Oecolampadii“ (Mss. Bibl. Turic. Coll. Siml. und Thes. Baum.).

2) Fehlt bei Baum.

3) K. tam.

4) Fehlt bei K.

5) et actum fehlt bei K.

esse corpus Christi et vinum sanguinem Christi, quod cum omni vetustate conceditur, sed et manu et ore excipi corpus Christi et sanguinem Christi asseris eo sensu, quem non ignorant, qui mysticarum locutionum formulas, ut ipsis et vetusti sunt usi, tenent. Spiritum enim s. vidiit Joannes quum Columbam vidiit, quo exemplo tua paternitas sensum suum exposuit, quem profecto nemo sanus rejecerit. Probatur sensus qui docet esum corporis et potum calicis seu sanguinis Christi<sup>1)</sup> non sensibus sed animo et fide comprehendi<sup>2)</sup>, placet et mihi substantialiter sumi in Coena corpus Christi, cum hoc ipso videam te fictam praesentiam excludere et certum sit non imaginarie sed vere nos hoc modo dominum sumere maxime quod constet te ita inter localiter et substantialiter discernere, ut non sit consequens adesse localiter, quod substantialiter adest et sumitur, vere autem et<sup>3)</sup> substantialiter adesse in Coena Christum Deum et hominem uno ore confitemur. Sed et vere sumere corpus Christi indigne vescentes Paulus testis est: etiam si impii, scriptura teste, non sumant nec vere edant: ex fide autem esse sentio, communicationem etiam naturalem carnis Christi in omnibus qui vere sunt<sup>4)</sup> corpus Christi, neque id reticui in meis libris. Atque ut finiam, nihil est jam dictorum articulorum quod non equidem existimem et pium esse et per omnia<sup>5)</sup> consonum scripturis. Neque esse arbitror in omni opere meo quod illis contraveniat, nisi si sparsim quis ex verbis captare velit, quod in toto<sup>6)</sup> tamen praecessu sic mitigo ut calumniari facile nemo queat: sed hac de re pater amplissime tuum judicium esto: quem et<sup>7)</sup> precor, reviso opere, monere me; et si quid offendere gravareve velit, melius sentientem literis mihi significare perget ut pro paratissima mea voluntate id recipiam,

1) seu sanguinis Christi fehlt bei K.

2) K. nur non sensibus attingi sed animis.

3) K. est.

4) K. sumunt.

5) Fehlt bei K.

6) quae in tanto.

7) etiam.

quod solidum pium et scriptura iubente est receptum. Nolim enim is videri longe minus esse qui concordiam tam anxie dudum a me quaesitam <sup>1)</sup> et adornatam, ulla parte, salvis articulis, quos modo recensui, vellet remorari. Et ut errarim fortasse in meo illo opere et alicubi sim lapsus, tuque id deprehendas et obelisco jugules, tamen arbitror, te quoque in opere perlegendō haud obscure intellecturum, hoc animo me scripsisse, qui christianaē cum veritati tum disciplinae omni ex parte consultum esse cuperet. Vale vir doctissime et persuade tibi me sic paratum esse animo, ut hac in re ita iudicio tuo sim acquieturus, ut nullius magis. Cupio me commendari Dom. *Philippo* <sup>2)</sup>, D. *Justo Jonae*, D. *Pomerano*, D. *Crutzinger* et collegis tuis reliquis. *Sangalli*. III. Calend. Septembris XXXVI.

*Joachimus Vadianus.*

[Aus dem Thes. Baum. Gedruckt in Kesslers Sabbata ed. Götzinger II, S. 463 ff.]

1536. 4. Sept.

### Capito an Luther.

(Fürchtet, daß seine früher an Luther seit seiner Abreise von Wittenberg geschriebenen Briefe verloren seien, erzählt daher noch einmal, was in der Concordiensache geschehen. Von dem Widerstreben des Abtes Volsius und den vergeblichen Versuchen, ihn zur Sinnesänderung zu veranlassen, wobei die Umtreibe des Schwenckfeld und Genossen im Spiele sein müssen. Von den Gründen der Verzögerung der Unterschrift. Die schwäbischen Städte mit Ausnahme von Ulm haben sich zustimmend erklärt. Übersendet einen Brief aus Basel, woselbst noch vor Michaelis ein Convent sein soll. Nach Augsburg, wo sich die Papisten rühmen, ihnen sei die Jurisdiction riedergegeben, habe man die Bitte ergehen lassen, es zu vermeiden, den Magistrat augenblicklich zur Abschaffung der Messe anzuhalten, und Capito sei von einem Magistratsmitgliede von Augsburg ersucht worden, Luthern zu bitten, daß er über die Jurisdicitionsfrage nichts dorthin verlauten lasse. Seine Ansicht darüber etc.)

Gratiam et pacem. Reverende in Christo pater ac praeceptor observande. Jam quarto ad T. R. P. scribo, ex itinere semel, ter hinc, ut exponerem quae in concordia passim geruntur

1) petitam.

2) Vgl. Melanchthons Brief an Vadian bei Bindseil, S. 106.

per hanc provinciam. Vereor non redditas esse; nam ex litteris amicorum nullum earum vestigium extat. Perstringam igitur omnia obiter quae a discessu nostro contigerunt quantum ad concordiam attinet. In itinere, ad quasdam defleximus ecclesias ubi articulos fratribus exposuimus et invenimus fere promptos ac avidos ad pacificandas ecclesias. Domum reversi cum tredecim viris nostris egimus. Deinde bis cum cooperatoribus, in urbe et quidem prolixissime ac liberrime non solum de causa sed etiam de moribus, hoc est, humanitate, eruditione et pietate suspicienda nobis, D. doctoris *Lutheri* et doctorum *Wittenbergensium*, postremo apud nostrum senatum eadem repetivimus. Primum tredecim viri, qui primores reipublicae nostrae sunt a quibus pendet fere summa rerum nostratium adeo faciles ad consentiendum in concordiam fuerunt, ut ne verbulo quidem reluctarentur. Pari promptitudine assensit postea totus senatus illorum secutus autoritatem. Verum prima actione ex symmistis, quorum erant supra triginta sex aut quadraginta. Nam pagani etiam intererant, tres, aliquid oppuerunt. In altera unus *Paulus Volsius* ambigue respondit. Tum *Bucerus* neminem debere verbis assentire, nisi animo serio consenserit. Ita T. P. nos recepisse. Nam sine dolo ut verba sonant aut accipiendos articulos aut adducta aliqua verisimili ratione reprobandos esse. Utrum libet, per nos liceat, sequantur. Cuique non contentioso nos velle ac posse satisfacere. Nihil tum actum, quam quod *Volsius* affirmabat, cesserum se potius bonis viris, quam quod velit subscribere. Nec dum tamen despondebamus de eo animum. Nam D. *Johann Zwickius* Constantiensis adhuc aderat. Is in corona fratrum gravissima oratione, primum fidem ac synceritatem T. P. et aliorum *Wittenbergensium*, deinde etiam causam explanavit clarissime, ut est mire facundus. Ex quo stetit causa etiam apud seniores ecclesiae qui simul aderant. Cum postea permisimus agere in decimum opinor diem cum *Volsio*. Adeo adduxit eum prope in sententiam veritatis, hoc enim unum praetendebat, cui plane assentiretur. Esse, quod mecum velit potissimum commentari. Intercesserunt Nundinae nostrae, quibus finitis tandem impetravi ab eo colloquium. Convenimus,

actum est per aphorismos, explanatus est sensus verborum Christi. Nulli penitus neque argumento neque scripturae potuit respondere itaque putauit inclinatum esse animum eius ad assentendum, etsi adhuc aliquid ἐπανλόντιον tum müssitabat. Subodorabar illi displicere paedobaptismum, quae res animum meum gravius perpulit. Hac lege discessum est ut iterum colloqueremus. Interim contigit ut diem suum extremum clauderit *Erasmus Rotterodamus*, qui ei centum aureos rhe-nenses legavit, quibus ei animus audendi factus esse videtur. Adhaec *Schwenckfeldius* et huius assetiae hominem ad audiendum impulerunt, literis assidue missis ex *Ulma*, ubi ad ecclesiae cladem ille agit, Sicut *Martinus Frechtus* misere deplorat. Abmandavimus *Casparem Hedionem* cum *Matthaeo Zellio* ut hominem ad sententiam meliorem deducerent, quorum ope stetit hactenus. Nam durum fuit nobis ferre multa docentem suspiciose non aliter atque alii docere solent, qui infecti sunt pravis opinionibus. Iis planissime respondet, se malle exire ex urbe quam ex coelo et colloquium prorsus detrectavit. Adhuc rem, ut potuimus suppressimus inter nos. Caeterum quia tredecim viri et senatus plano ore assentientes, ad alias quoque coelestes tabelliones, cum suo praejudicio abmandarunt, jusserunt, ut et nos cum ministrorum verbi subscriptione parati essemus, ne responso ab aliis ecclesiis allato in mora essemus; ad subscribendum omnes cooperarii se obtulerunt. Abbas *Volsius* unus refragabatur. Quod cum ad senatum esset delatum, decreverunt ut amicis verbis, de sententia veritatis hominem nos edoceremus et edoctum produceremus ad subscribendum. Quod nos facturos esse frustra iterum obtulimus, item decreto adiunctum erat ut et senatus nonine legati ab eo idem peterent, et si persisteret in oppugnando concordiam ut a concionibus habendis abstinere jubarent, quas quidem habet omnium frequentissimas ex eo quod sectariis impense favet et concordiam oppugnat suggillando sacramentorum usum et oeconomiam ecclesiae. Hoc Senatus nomine, nam a amicis suis mox didicit, ei primum dicetur, ubi a Suevicis ecclesiis tabellio redierit, quem ecclesiae Ulmenses forte remorantur; hoc est mali quidam; concionatores

illic sani sunt. Sed scribae et pharisaei oderunt Christum, quamquam non dubito quin sint subscripturi. Quo facto ministri verbi, omnia facile reparabunt. Misissent antehac nostri ad T. P. literas publicas de receptis articulis, sed intelligunt litteris tuis petitum esse ut et aliorum consensum rescribant. Deinde viderunt proclivius alios accessuros esse dum responsionem nostram ad te non antevertimus. sueviae ecclesiae omnes, exceptis *Ulmensibus*, privatis litteris ad nos scriptis, annuerunt a quibus jam litteras publicas nostri exiguunt. Itaque superiores ad T. P. litteras jubente Magistratu, scripsi, quo fieres certior de ecclesiarum statu et sua diligentia ac fide. In quibus litteris obiter subverecunde excusavi magis indicans quam exponens quem nos hic Satanam patiamur; pudet enim me credulitatis ineptae, qui mihi de homine meliora pollicebar, maxime quod vobis diximus per nos confessam istic doctrinam hic ab omnibus receptam esse. Nam quod de impiorum manducazione videbar controvertere apud D. doctorem *Pomeranum*, cum recepta veritatis sententia non pugnat, si quidem nos mutuo accepissemus. Hoc autem cum existimatione boni viri pugnat, dicere nos eadem docere omnes, quae primae autoritates apud nos devote impugnant. Atque suspectus quidam *Volsius* fuerat, colloquio tamen uno atque altero fidem fecerat, idem sentire se Augustinus, cuius sententiam cum T. P. collatione diversorum locorum declarabamus convenire, ipso tum diserte assentiente. Narro omnia ut res est. Nolo enim nostrarum rerum quicquid occultum tibi esse, nam parenti non censori meo loquor. Celerius autem facile praestare nos non possemus quid quisque designat. hoc possumus et praestamus sedulo ut declaremus refragatorum amentiam nobis displicere. Deinde puto abunde esse quod senatus decretum habet ut *Volsius* aut consentiat ecclesiae aut hic non praedicet, nihil tertium dederunt. Sic enim habet publicum decretum, quod quidem voluntatem de concordia satis comprobat. Jam occupatus et fessus, itaque mitto *Basiliensium* litteras descriptas, ut P. T. suis oculis videat quo in statu sit concordia Elvetica, hoc est bono admodum. Nam *Myconius* pridem iniquior, jam a nostra parte est et agit

fructuose pro concordia. Ante festum Michaelis agemus *Basilae* pleno conventu totam causam, aderunt et ex magistratu, tamquam causae disceptatores quorum autoritate concordiae robur accedet. At nihilominus quidam istic obsistunt, quos putavi nobis in praesidium comparatos esse. Ne nimium secunda sint omnia. Scripsimus *Augustam* diligenter ut caveant fratres ne in missam abrogandam maxime hoc tempore magistratum incendant. Hoc unum autem existimant illi factu necessarium esse, ut impiam istorum abominationem interim verbis obiter perstringant. Quod Papistarum amici fieri nolunt. Alioqui inquietunt, nostri prorsus occupabunt tyrannidem, Canonici, qui mirifice jam ferociunt ceu victis, piis insultant, nec acquiescunt unquam, quamvis ne verbulo quidem attingerentur, donec papistica factio ad plenum restituta fuerit. Persuadent enim suam sibi reprobatam hactenus iurisdictionem in Ecclesia Dei restitutam esse, dum vestra consultatio longe aliud velit. Unus e Magistratu Augustano vir pientissimus et vere magnus si pietatem spectas, petivit a nobis ut tacito eius nomine T. P. exoraremus, ne quid huius ad senatum scriberetur<sup>1)</sup>). Nam expedit, iuquit, ut in metu aliquo sint

1) Am 3. Sept. schreibt Capito an Jodocus Neobolos: „Mire ferociunt Papistae qui ex eo quod Magistratus alienam non debet invadere iurisdictionem volunt omnino scelerum flagitorumque habere impunitatem. Omnibus modis da operam ne D. Doet. senatui scribat. Nam nemio iam impellit Magistratum ut delect exerecationem hoc tempore, sed ostenditur tantum quam blasphemie illi agunt, obstinate pergendo in sua impietate.“ (Thes Baum.) Neobolus war übrigens nicht erst seit 1537 (wie Köstlin II, 480 annimmt), sondern schon während der Wittenberger Verhandlungen bei Luther, wie die weiter unten mitgeteilten Briefe an ihn ergeben. Das von Seidemann, Zeitschr. für hist. Theol. 1874, S. 129 mitgeteilte Urteil des Sohnes über die einflußreiche Stellung des Neobolus bei Luther seheint doch ziemlich richtig zu sein, jedenfalls trauten die Oberländer ihm sehr viel zu. Am 19. Januar 1537 schreibt Capito an ihn: „Uxorem D. Doctoris, mulierem pientissimam nomine meo plurimum salvare jubeas. Similiter et liberos prorsus pietati ac religioni a viro natos divino. Deinde mi frater. Deinde mi frater (sic) exoseulamur animum tuum ad Coneordiam saluberrimam promovendam eoque oramus ut ut. (sic.) hoc tempore facias officium adeoque a. d. Doctore impetes quo Helvetii amice respondeat“ etc. [Thes. Baum.]

sacerdotes, quo minus ledant simplices imperiosa superstitione ac abolita praedicatione Euangelii tui, suam abominationem postliminio reuocatam confirment. Agunt enim sedulo, ut toti restituantur, nam nihil christi geritur quod ipsorum sententia non repugnet suaे iurisdictioni. At nos, opinor, melius tenemus vestram sententiam. Sed illi omnia rapiunt pro sua tyrannide stabienda. Minantur et reliquis urbibus, eadem occasione, extrema prope. Videor mihi intelligere, quid velit scriptum vestrum, nimirum ne inconsulti praedicatorum Caesarem instigent hoc tempore ad ineunda consilia violenta. Nam Caesari non servit Germania sed principes et respublicae merum et mixtum imperium habent, quod Caesar in inaugurationis jurejurando affirmavit. De hac quaestione inter nos agatur absque vulgi conscientia obseero. Ne tantum gaudium papistis objiciamus, quasi nova materia contentionis supersit, quanquam non feram equidem si intercessio mea aliquid unquam valet, ut nobis protinus obsistatur. Quamquam id fore sine periculo videtur; nam non de fide ambigimus, dum in dubium vocatur autoritas Magistratus. Et nihil utrinque decernitur, sed ad senatum principum ab evangelio res integra defertur. Nec recta ad substantiam fidei sed externam ac politicam rem ea disputatio tota pertinet, eoque abitura videtur mollius quam superior contentio, quae de veritate Domini et auctoritate ac virtute verbi eius ac toto ecclesiae ministerio fuit. Itaque laetentur ut velint papistae, nos quietis animis aut inter nos transigemus aut utriusque partis cogitationibus ad principum cognitionem relatis, eorum sententiam sequemur. Etsi haud molestum esset tuae acquiescere voluntati, Tu enim nobis pater et praeceptor, te sequemur, tantum oramus et argumenta, quibus nitimur considerate sustineas, quae ad te brevi mittemus. Quod praecipuum est, concordiam institutam toti agimus modo ut ecclesiis tandem sit a contentione refocillatio. Economiam in ecclesiis nostris assequemur facilius, quam sperassem. Tandem potest persuasio inter nos convenire. Nam et animo certiore versamur in munere nostro, quam antehac. Oro duobus verbis doceas, an privatim aegrotos solos communicare debeamus, an alios adjungere communicantes.

Nos incerti hac in re fuimus, tametsi dedimus operam ut essent qui simul communicarent. Nam praecipue spectamus ad conscientiam moribundi per corpus et sanguinem christi confirmandam, etsi mallemus propriis verbis institutionis actionem sacram quadrare. Vale in domino praeceptor ac pater suspiciende, et nos amplectere ut tuos, quales et orbi christi favore nos esse declarabimus.

*Argentorati, 4. Septembris anno 1536. Venerabilem senem Pomeranum, doctorem Crucigerum virum summum, praepositum Jonam, Philippum saeculi nostri ornamentum, Mili-chium rectorem magnificum virum vere praecandum ac totum sodalitium vestrum nos salvere jubemus quibus et commendati esse cupimus.*

[Concept im Archiv des Thomasstiftes zu Straßburg.]

1536. 6. Sept.

### Bucer an Luther.

(Berichtet ausführlich von den Verhandlungen betreffs der Annahme der Concordie. Auf eine Aufforderung an die von Basel, zu unterschreiben, hätten dieselben Grynäus und Carlstadt abgesandt, um sich des Näheren zu unterrichten; dieselben hätten dann weiter mit Zürich und Bern verhandelt. Wider Erwarten wäre dann von Basel aus eine neue Tagsatzung der Schweizer auf den 24. Sept. ausgeschrieben worden. Auf die Kunde, daß Augsburg selbständig seine Unterschrift eingesandt, hätte Straßburg die verbündeten Städte zur Beschleunigung der Angelegenheiten ermahnt, aber noch keine Antwort erhalten. An der Verzögerung scheine zum Teil den Schwenckfeld eine Schuld zu treffen. Dringende Bitte an Luther, den Beschluß über die Jurisdiction der Magistrate in Reformationsangelegenheiten zurückzuhalten, da die Papisten, die davon Kunde erhalten, schon triumphirten. Von dem Buche des Vadian, dessen Brief er mitschickt; hofft bald die Unterschriften über-senden zu können.)

Gratia et pax, meumque in Domino obsequium, Pater et praeceptor in Domino colende et charissime.

Prioribus meis ad T. P. literis, quas spero tibi per *Hannoldios* Augustanos redditas (illis enim curavi praesentandas), perscripsi ut grato et exultante in Domino animo nostri Sym-mistae et magistratus, concordiam et subscriptos articulos re-cepient. Statim enim ut huc pervenimus exposuimus bona fide et approbabimus omnia, primum XIII viris, sanctiori

Nostrae reipublicae Concilio, mox symmisticis et iis, qui nobis in negotiis Ecclesiae ex Senatoribus et plebejis tamquam seniores populi Christiani adjuncti sunt, demum toti Senatui. Mox itaque ut negotia nundinarum nostrarum quae ad Johannis incipiunt et finiunt fere ad XII. Julii confecta essent, scripsit senatus noster ad *Basilienses* et alios eosque, qua potuit diligentia hortatus est, ut Articulos probe perpenderent utque agnoscissent quod ipsi agnoscerent, Concordiam nostram in ipso verbo Dei pure et sinceriter exposito, consistere, articulos subscriberent. *Basilienses*, qui caussam hanc pridem intelligunt et Concordiam volunt, miserunt ad nos *Grynaeum* et *Carolstadium*<sup>1)</sup> ut de caussa omni plenius edoeti hoc fidelius adessent ipsis ad persuadendum de sinceritate nostrae Concordiae, alias Helvetios, quos adhuc aliqui scrupuli vexant. Videbantur enim hi duo caeteris in recipienda veritate concordiae nostra cautiores, ut illi loquuntur. Nos favente Christo, his articulos et totam Concordiam approbabimus et (volo simpliciter testari quod res est) *Carlostadio* facilis. Ubi itaque assensi sunt (id quod illi nobis faciunt cum *Basileam* venimus), concionandi et praelegendi sacra utrique copiam fecimus. Hoc ideo commemoro quod audivi *Peuerbachium* typographum vestri studiosum cum forte hic esset, ea re non nihil perturbatum fuisse. Si quid igitur de hac re ad vos relatum sit, scitote, eam ista ut scribo habere. Ut coram diximus. Si nostrae tantum Ecclesiae rem agere licuisset, statim ut *Coburgi* (1530) P. T. conveni, nos hic quavis subscriptione vobis omnibus abunde satisfecissemus. Plurimi sunt in hisce Ecclesiis inter ministros et magistratus atque in plebe vere sancti et orthodoxe sentientes. His inserviendum videbatur dum Eccle-

---

1) Nach Empfang von Luthers Briefe an die Schweizer schrieb Bucer an Neobolus: „Carolstadium scitote per errorem semel vocatum Basileam deinde rejici non potuisse. Hic adeo non habetur in delitiis in Republica ut ceteris pene omnibus inferior sit. Parochis et lectoribus dico. Testor autem vobis coram Domino Jesu, quod nos in causa concordiae praे aliis amet et testatus saepe est cum illi longi λόγου componerentur, D. Doctorem satis superque se dimisisse ad nos“ etc. 1538. 10. Jan. (Thes. Baum.)

siae istae totae per gradus, quos fecisse nos dicebas ad solidam sacri ministerii et sacramentorum cognitionem ac etiam doctrinam perducerentur.

In nostra tamen Ecclesia praedicando et legendo, certe praestitimus, quod tum quoque recepimus et nunc coram confessi sumus. *Carolstadius* itaque et *Grynaeus* ita ut (a) nobis receperant, sinceriter apud suos egerunt omnia. Statim illi *Myconium* primum illic Ecclesiastem et *Grynaeum* cum legatione senatoria miserunt ad *Tigurinos* et *Bernates* ad conficiendum consensum in nostram Concordiam, ubi scribunt se plus impetrasse quam sperassent. Satan si quidem non est feriatus ab eo quod vidit concordiam istam plene concludendam et firmandam esse. Et alicubi certe irrupit ubi nihil metuebamus, cum contra obtinuerit etiam Christus apud plerosque, apud quos adhuc superesse aliquod praesidium Satanae verebamur. Tandem *Basileenses* offerunt ut ad 24. Septembris sint *Basileae* iterum conventuri Ecclesiastae Helvetiorum et legati Rerum Publicarum Evangelicarum. Ad hunc conventum et nos vocati sumus et volente Deo veniemus. Agunt si qui hanc caussam *Basileenses* magno studio et fide Summa, *Jacobum Meyer* virum consularem quem T. P. plane beavit suis literis, quod ipse sua responsione testabitur. Dominus eum hoc tempore dysenteria proxime ad portum beatae transitionis adduxerat, sed restituit eum nobis.

Dum haec aguntur scribitur nobis *Augusta* ipsos per se subscriptionem misisse, Id ubi nostri intellexerunt, scripserunt ad reliquas civitates socias ut significant si et ipsae per se vel per nostros suas subscriptiones vobis mittere velint. Testati se nolle amplius differre vos de subscriptione nostra certos reddere. Tabellarius hac de caussa ad Urbes socias amandatus nondum rediit. Statim ubi is redierit, mittent ad vos nostras subscriptiones, paratas pridem. Moram hanc oramus, boni consulte, nam nulla eius caussa est, quam post nundinarum nostrarum turbas, expectatio sociorum. Scriptum tamen a Symmisticis nobis est, ex majore parte oppidorum recepta esse apud illos omnia et animis gratissimis. Variae

tamen incident hinc inde remorae, ut res tantae non possint tam mature perfici. *Constantiae* injecit moram Senatorum aliquorum absentia in thermis, aliorum morbus, In aliis oppidis saepe deest apud rudiores illos homines iusta tanti negotii perpensio. Tum satis etiam a se invicem distant illa oppida. Sed scripserunt nostri ad omnes et rem ad optatum finem brevi perducent.

Dixi, Satanam non esse otiosum nunc, cum Ecclesia penitus liberanda est gravissimo isto offensaculo dissensionis circa Sacram Coenam. Nam licet Dominus jam proinde passim dederit abominationi esse dicere in Sacra Coena solum panem et solum vinum percipi, non etiam Christum, tamen quidam spiritus plerosque admodum perturbavit, dum illos faciunt imaginari ex adverbio „substantialiter“ commixtionem christi vel naturalem cum pane vel localem in pane inclusionem tum in sumptione dici quam indignis tribuis, etiam fructum sumptionis.

Ista tamen nemo pluribus videtur inspirare quam *Schwenkfeldius*. Dominus eum compescat. Aperte tamen ille nihil, quod sciam molitur et de iis eum quae per suos hinc inde clanculo spirare nimis certis indicis deprehendimus, plane convincere non possumus. Expectandum igitur est dum se pleniusr prodant hic et similes spiritus. Nos interim constanter pergemus in adserenda veritate Christi et colenda Concordia. Jussi *Hervagium* T. P. librum Enarrationum nostrarum in Evangelistas unum mittere. In eius libri praefatione Apologiam praemisi Retractionum mearum, quas suis locis in hac recognitione inserui ex punctis omnibus quae ista tumultuaria recognitione animadvertere potui. Ulla ex parte vel ipsi veritati vel vobis aliquid derogare. Oro si grave non sit T. P. legere illam praefationem et suam de ea sententiam ad me perscribere dignetur. Nam non solum conscientiae meae sed et vobis cupio satisfacere. Est praeterea quod vos omnes per Dominum nostrum Jesum Christum obsecro et obtestor. Sententiam illam de eo: Quod sit officium nostrorum Principum et Magistatum in reformatis Ecclesiis inter nos, quoad eius fieri poterit retinere dignemini. Sicut

eam Concilii vice scripsistis et permisistis ut nos nostram quoque adferremus et utraque deinde Principibus Christi Evangelium professis judicanda offeratur. Nescio per quos id factum sit: Noster tamen Episcopus vestrum illud scriptum habet non vulgaris hostis Evangelii; habent et alii papistae et habuerunt id *Augustae* priusquam nostri eo rediissent. Idque serio triumphant quod videtur scriptum hoc vestrum omnem magistratus dispositionem de Religione arctare ad ius patronatus. Nam cum definiunt illud suo more in spem magnam se erigunt fore ut ipsis suae abominationes per vos restituantur. At experimur cottidie Papistas (nisi eos Dominus magno miraculo immutet) sic se comparasse, ut se ipsis aut eos omnes qui purum Evangelium praedicant, ab Ecclesiis depellant penitus. Interim ut ad calumniam et suae impietatis qualemcunque defensionem arripiant et pervertant omnia, nunquam non videmus. Parcite ergo vobis, symmistis vestris, parcite Ecclesiis nostris, parcite magistratus et pleibus cupientibus Christo vivere, neque permittatis istos Antichristos se vestro patrocinio contra nos armare. Certe cum nostris authores essemus ut papisticas abominationes in universum submoverent, non dubitavimus et vobis atque omnibus adnuntiantibus Evangelium probari omnes principes et Magistratus, qui gladii potestate funguntur, quibus si omnis anima subjecta est, debere apud suos dare operam ut una sit vera christi doctrina. Nam cum illi nullo se nomine, quam communis omnibus clericis immunitatis contra Reformationem nostra Reipublicae tuerentur et P. T. istum chartaceum murum spiritu Domini difflasset scripto ad Nobilitatem Germaniae, videbatur autem illo omnino et vestro judicio a qualibet suprema potestate quae scilicet gladium administrat, a tam exitiosa impietate esse coercendi. Sed utut res haec habeat, de eo nobis conveniet: nostros Magistratus in nullos sacerdotes habere ius coercendi nisi qui sunt eorum jurisdictioni legitime subjecti. Et de eo solo superest questio, quam late pateat imperium nostrorum et quantum juris in eos habeant, qui suorum populorum Ecclesias administrant. Cum ergo ipsi agnoscati jureconsultorum et Principum esse in hac caussa

decernere, valde oramus, ne antequam illi decernant, praejudicetur Ecclesiis, duntaxat apud istos nihil quam hostes Ecclesiarum. Recepimus tamen nos, dum caussa haec discutatur, nomen nostrorum in cathedrales Ecclesias incitatuos. Sola etiam *Augusta* ex sociis urbibus superest, ubi Christo adhuc palam et infinita prope impudentia et insolentia insultat Antichristus. Sed ibi quoque Papistae, cum nunc ferantur furore multo intolerabiliore, jactantes interim pro se vestram sententiam, dici non potest ut dejiciant multorum animos non malorum utque animos cordatiorum excrucient. Nam quidem illic Servi Mammonae, hinc audent poscere ne etiam verbo Domini illorum abominationes attingantur et plebs ab illis absterreatur. Volunt siquidem et nolunt isti quid vis, modo liceat eis per sacrificios aulas habere proprias Caesaream et Regiam quo sua scilicet faciant illa portentosa compendia, maximis principum istorum dispendiis. Id hodie Caesarea Majestas sentit dum inauditis usuris ab ipsis deglubitur.

Mi observande in Domino Pater, seribo quae comperi et oro vobiscum ad Patrem coelestem: Adveniat Regnum tuum. Quia vero omnis ista quaestio pendet ab eo, quam late pateat potestas Principum et Magistratum, quidque sibi juris in eos qui in ditione Principum et civitatum degunt et sacrifici, Caesar reservaverit, dederunt nostri negotium Jureconsultis suis, hac de re dispiciendi, quae illi responderint, cum nostras rationes excutient, tum vobis et Principibus arbitranda mitten-  
tur. Interea nos nihil in hac re movebimus. Obsecramus itaque per Christum et vos papistis modo nihil animorum addite. Certe illi ubique restitui volent, non erunt contenti Ecclesiis cathedralibus. Sed, ut diximus, nos nihil hic turbabimus, tantum habete etiam nostri rationem, dum caussa haec excutiatur penitus. Mira ista profecto et dira consilia versant, ut amici quidam, qui consiliorum illorum concii sunt, nobis Siculas vesperas parari putent. Sed vivit Dominus. Articulos Papistae Eucharistiae similiter *Augustae* habuerunt, et inde aliis miserunt ut hic quoque haberent cur antequam rediissemus; quam autem his territi sunt, tam exultant ex scripto de Magistratu. Dominus eos, aut in obedientiam Regni

sui, aut eo adducat ut Regno ipsius afficere nusquam possint. Sunt vero et alii hostes Concordiae nostrae qui papistae videri nolunt, qui idem scripti jactant apud quosdam ex nostris, conantes eo nostros a nobis alienare. Verum est, quod scribo, Reverende pater. Respicietis itaque hic nos, tantum in eo, ne quid amplius in hac re per vos spargatur priusquam causa omnis judicetur per eos, per quos ipsi eam vultis judicari.

Dum haec scribo, reverende Pater, affertur mihi liber *Vadiani* qui qua occasione quoque animo editus sit lege obsecro ex ipsius ad me literis, quarum exemplum mitto. In nundinis nostris primum de eo audivi. Scripsi statim et petii ut videre librum liceret antequam ederetur. Sed jam sub prelo erat. Ad petitionem eam *Vadianus* respondit id quod mitto. Librum hinc inde inspexi. Video quidem Confiteri authorem verum Domini Corpus in Coena offerri et sumi, sed dum carnalem manductionem impugnat, licet videatur impugnare eam quam nemo ponit, qua scilicet dentes nostri in ipsum corpus Domini invisibiliter infigantur, quam caninam vocabis. vereor ut omnia exposuerit satis solide absque offendiculo. Sed, ut dixi, librum legere nunc non vacavit, inspexi modo, auxius et trepidus ne viro alioqui optimo et concordiae sitientissimo exciderit, quod Concordiae officiat. Sunt apud Helvetios unus et alter, quos utinam tam ageret zelus christi purus, quam (cuperem) <sup>1)</sup>. Ah ut plus quam mille artifex es Satan. Nihil aliud T. P. oro quam ut persuadeat sibi *Vadianum* esse virum certe pium et timentem Dei. Pro eius gloria ingentia passus est, dum unus prope Reipublicae suae salutem sustinet, cuius identidem consulari etiam nomine re semper fungitur. O utinam fuisset in conventu *Basileensi* illo qui fuit habitus primo vere, morbus enim eum domi detinuerat, aut in conventu nostro *Wittenbergensi*, ad quem destinatus fuerat sed brevitate temporis exclusus est. Si quisquam eruditorum apud Helvetios hic certe caudidissimus et veri perquam docilis et amantissimus est. Spero eum ad futurum (sc. 24. Septemb.) conventui *Basileensi* jam instanti, de quo

---

1) Im Original unleserlich.

scripsi. Interim legam librum et tam cum ipso quam aliis *Capito* et ego agemus caussam veritatis sacramentorum et Concordiae fide optima et perscribemus ad vos tum omnia.

Uteunque vero res cadant, nos certe subscriptionem mittemus nostram, mittent et aliae Ecclesiae imperiales suas, dabitque Dominus quid faciendum sit de Ecclesiis Helveticis quas hactenus remorantur vix ultra quatuor aut quinque homines. Nisi quod hi abutuntur veneratione *Zwinglii* nimia quae multos tenet, ob strenue per illum expugnatum apud ipsos Papam et restitutam disciplinam christianam, tum ingenio gentis cedere aliis plus satis horrentis.

*Basilenses* scripserunt et se a Concordia nostra haud futuros alienos quicquid alii faciant. Moram itaque justam nobis concedite et conatus nostros precibus juvate. Sunt enim innumeri in hac gente filii Dei.